
                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
 
     
 
Ica_lp/2024-5.3 

DETERMINAZIONE   N. 9 
 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo Bilancio 
finanziario gestionale di pari importo sia in entrata che nella spesa per 
finanziamenti vincolati al progetto “IN PROGRESS” Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi  Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)– CUP F54D23001980006;  

 
Premesso che  
 
 

 
all’Istituto Comprensivo di Arco sono state destinate risorse pari ad € 131.080,18 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4: 
Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi   
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)– CUP 
F54D23001980006;  

Premesso che  in data 15.1.2024  si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di concessione  e che 
l’Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza ha proceduto alla 
sottoscrizione  dell’accordo il 22.01.2024; 

Premesso che  
 

occorre procedere ad una variazione di bilancio per l’importo di € 131.080,18 che 
costituisce una nuova entrata vincolata per il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
al fine di dare avvio anche al progetto di cui all’oggetto; 

Premesso che  
 

le variazioni riguardanti entrate vincolate a scopi specifici e relative uscite sono adottate 
dal Dirigente Scolastico con proprio atto, per quanto disposto dall’art. 51 del D.Lgs 
118/2011 e dall’articolo 27 della LP 7/1979; 

 
IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 
Vista  
 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
 
 
Vista  
 
 
 
Vista 
 
Viste 
 
 
 

l’assegnazione all’Istituto Comprensivo di Arco pari ad € 131.080,18 nell’ambito del decreto 
del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 
1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi   Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) –  CUP F54D23001980006 progetto “IN 
PROGRESS”;  
 il D Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51, “Variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui 
risulta che competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario 
nonché del Bilancio finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a 
scopi specifici di pari importo sia in entrata che nella spesa; 
la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg; 
la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 
le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D. P. P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per 
quanto compatibili con le norme sopra citate; 
 

Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art .20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati 
alla medesima. Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di protocollo. 
 



                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
Visto 
 
 
Visto 
 
Preso atto 
 
 
 
 
 
 
 
Preso atto  

 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 18 del 19.12.2023; 
  
il Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 adottato con determinazione n.72 del 20/12/2023; 
 
della necessità di procedere ad una variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
nonché al relativo Bilancio finanziario gestionale di uguale importo sia in entrata che in uscita, 
e che si tratta di un’assegnazione pari a € 131.080,18= vincolata a scopi specifici ossia il 
progetto “IN PROGRESS” Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 Nuove 
competenze e nuovi linguaggi   Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) –  CUP F54D23001980006; 
 
della necessità di adeguare il bilancio finanziario e gestionale 2024-2026 a seguito  di  quanto 
sopra esposto;  

D E T E R M I N A  
 

1) di adottare per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto la variazione al Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 e al relativo Bilancio finanziario gestionale come di seguito evidenziato: 

 
 COMPETENZA  BILANCIO 2024 

ENTRATE  
 CAP.                                               IMPORTO 
  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE NOTE 
2.01.01.02.000 E211100 €131.080,18  Finanziamento PNRR DM65 “IN PROGRESS” 
 

SPESE 
 CAP.                                               IMPORTO 
  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE NOTE 
1.03.02.99.000 402245 € 131.080,18    Spese progetto PNRR DM65 “IN PROGRESS” 
 
 CASSA  BILANCIO 2024 

ENTRATE  
 CAP.                                               IMPORTO 
  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE NOTE 
2.01.01.02.000 E211100 €131.080,18  Finanziamento PNRR DM65 “IN PROGRESS” 
 

SPESE 
 CAP.                                               IMPORTO 
  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE NOTE 
1.03.02.99.000 402245 € 131.080,18    Spese progetto PNRR DM65 “IN PROGRESS” 
 

2) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 
marzo 1998 n. 6-78/Leg.;   

 
3) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni previste dal 

comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.              
                                                                                                                
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Dott.ssa Claudia Terranova 
 
 
 
 
 
 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche  (art. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (srt. 3 D.Lgs: 39/1993). 



                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa.  

 Il Responsabile Amministrativo Scolastico  
                 Susanna Malfer  
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costitui-
sce copia dell’originale informatico firmato elettroni-
camente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione. La fir-
ma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993).  

 


		2024-01-25T11:47:37+0100
	Claudia   Terranova


		2024-01-25T12:25:37+0100
	Istituto Comprensivo Arco Localita' Prabi




